
DE PETRÓPOLIS6 CIDADE

ENTRE AS ações, a Prefeitura anunciou a compra de imóvel na Floriano Peixoto para atender 32 famílias vítimas da chuva

Prefeitura faz balanço de um mês da tragédia
Todas as secretarias, servidores e recursos do município estão voltados para o atendimento às famílias atingidas 

Cefet-RJ indica atividades para preservação e redução de riscos e desastres

Quarta e quinta-feira, 16 e 17 de março de 2022

CORRIGENDA

No ATO ME ADM 062/2022, publicado no 
Jornal Diário de Petrópolis, Órgão oficial 
desta Casa Legislativa, em 09/03/2022, 
onde se lê: “...,Assistente Parlamentar de 
Gabinete   leia-se: “..., Assistente Parla-
mentar”.
Gabinete da Presidência da Câmara Mu-
nicipal de Petrópolis, em 10 de março de 
2022.

Hingo Hammes
Presidente

ATO ME ADM 065/2022

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
PETRÓPOLIS, NO USO DAS ATRIBUI-
ÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS 
PELA LEGISLAÇÃO EM VIGOR,

RESOLVE
Art.1º - EXONERAR, do cargo de pro-
vimento em comissão de Assessor da 
Presidência, símbolo CC-3, Fernanda 
Cristina Ferreira Vieira – matrícula nº 
1770.219/21.
Art. 2º- O presente ATO entra em vigor 
na data de sua publicação.
Gabinete da Presidência da Câmara Mu-
nicipal de Petrópolis, em 09 de Março de 
2022.

Hingo Hammes
Presidente

Fred Procópio
1º Vice-Presidente

Junior Coruja
2º Vice-Presidente

Yuri Moura
1º Secretário

Junior Paixão
2º Secretário

ATO ME ADM 066/2022

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
PETRÓPOLIS, NO USO DAS ATRIBUI-
ÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS 
PELA LEGISLAÇÃO EM VIGOR,

RESOLVE
Art.1º - EXONERAR, dos cargos de pro-
vimento em comissão de:  Coordenador 
Geral de Gabinete de Vereador, símbolo 
CC-E, Juliana Salvini Lage Soares – ma-
trícula nº 1587.145/19; Chefe de Gabi-
nete de Vereador – símbolo CC-1, Lean-
dro Jorge Kronemberger – matrícula nº 
1773.022/22 e Assistente Parlamentar 
– símbolo CC-4, Adriana Machado Pas-
choal – matrícula nº 1549.013/19 do Ga-
binete do Vereador Hingo Hammes.
Art. 2º- O presente ATO entra em vigor 

na data de sua publicação.
Gabinete da Presidência da Câmara Mu-
nicipal de Petrópolis, em 09 de Março de 
2022.

Hingo Hammes
Presidente

Fred Procópio
1º Vice-Presidente

Junior Coruja
2º Vice-Presidente

Yuri Moura
1º Secretário

Junior Paixão
2º Secretário

ATO ME ADM  067/2022

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
PETRÓPOLIS, NO USO DAS ATRIBUI-
ÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS 
PELA LEGISLAÇÃO EM VIGOR,

RESOLVE
Art.1º- NOMEAR, nos termos da Lei nº 
6.749 de 04 de maio de 2010, bem como 
suas alterações posteriores, para ocupa-
rem os cargos de provimento em comis-
são de: Diretor de Presidência – símbolo 
CC-E, Juliana Salvini Lage Soares e As-
sessor da Presidência – símbolo CC-3, 
Adriana Machado Paschoal, cargos va-
gos em função dos Atos Me Adm 216/21 
e 065/22. 
Art. 2º- O presente ATO entra em vigor 
na data de sua publicação.
Gabinete da Presidência da Câmara Mu-
nicipal de Petrópolis, em 09 de março de 
2022.

Hingo Hammes
Presidente

Fred Procópio
1º Vice-Presidente

Junior Coruja
2º Vice-Presidente

Yuri Moura
1º Secretário

Junior Paixão
2º Secretário

ATO ME ADM  068/2022

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
PETRÓPOLIS, NO USO DAS ATRIBUI-
ÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS 
PELA LEGISLAÇÃO EM VIGOR,

RESOLVE
Art.1º- NOMEAR, nos termos da Lei 
nº 6.749 de 04 de maio de 2010, bem 

como suas alterações posteriores, para 
ocuparem os cargos de provimento em 
comissão de: Coordenador Geral de 
Gabinete de Vereador – símbolo CC-E, 
Leandro Jorge Kronemberger e Chefe de 
Gabinete de Vereador – símbolo CC-1, 
Fernanda Cristina Ferreira Vieira, cargos 
vagos em função do Ato Me Adm 066/22, 
Gabinete do Vereador Hingo Hammes. 
Art. 2º- O presente ATO entra em vigor 
na data de sua publicação.
Gabinete da Presidência da Câmara Mu-
nicipal de Petrópolis, em 09 de março de 
2022.

Hingo Hammes
Presidente

Fred Procópio
1º Vice-Presidente

Junior Coruja
2º Vice-Presidente

Yuri Moura
1º Secretário

Junior Paixão
2º Secretário

ATO ME ADM 069 /2022

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
PETRÓPOLIS, NO USO DAS ATRIBUI-
ÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS 
PELA LEGISLAÇÃO EM VIGOR,

RESOLVE
Art.1º - EXONERAR, do cargo de pro-
vimento em comissão de Assistente de 
Apoio às Comissões, símbolo CC-4, Ri-
cardo Tocantins Modugno Nunes, matrí-
cula nº 1726.055/21. 
Art. 2º- O presente ATO entra em vigor 
na data de sua publicação.
Gabinete da Presidência da Câmara Mu-
nicipal de Petrópolis, em 09 de Março de 
2022.

Hingo Hammes
Presidente

Fred Procópio
1º Vice-Presidente

Junior Coruja
2º Vice-Presidente

Yuri Moura
1º Secretário

Junior Paixão
2º Secretário

ATO ME ADM  070/2022

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
PETRÓPOLIS, NO USO DAS ATRIBUI-
ÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS 
PELA LEGISLAÇÃO EM VIGOR,

RESOLVE
Art.1º- NOMEAR, nos termos da Lei nº 
6.749 de 04 de maio de 2010, bem como 
suas alterações posteriores, para ocupar 
o cargo de provimento em comissão de 
Chefe de Gabinete de Vereador, símbo-
lo CC-1, Thalisson de Meirelles Valério. 
Cargo vago em função do Ato Me Adm 
060/2022, conforme processo protoco-
lado sob o nº 289/2022 do Gabinete do 
Vereador Marcelo Chitão.
Art. 2º- O presente ATO entra em vigor 
na data de sua publicação, produzindo 
efeitos a partir de 10 de março de 2022.
Gabinete da Presidência da Câmara Mu-
nicipal de Petrópolis, em 09 de março de 
2022.

Hingo Hammes
Presidente

Fred Procópio
1º Vice-Presidente

Junior Coruja
2º Vice-Presidente

Yuri Moura
1º Secretário

Junior Paixão
2º Secretário

ATO ME ADM  073/2022

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
PETRÓPOLIS, NO USO DAS ATRIBUI-
ÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS 
PELA LEGISLAÇÃO EM VIGOR,

RESOLVE
Art.1º- NOMEAR, nos termos da Lei nº 
6.749 de 04 de maio de 2010, bem como 
suas alterações posteriores, para ocupar 
o cargo de provimento em comissão de 
Assistente Parlamentar – símbolo CC-4, 
Renata Loures Varricchio. Conforme pro-
cesso protocolado sob nº 324/2022 pelo 
gabinete do Vereador Octávio Sampaio. 
Cargo vago em função do Ato Me Adm 
062/2022.
Art. 2º- O presente ATO entra em vigor 
na data de sua publicação.
Gabinete da Presidência da Câmara Mu-
nicipal de Petrópolis, em 14 de março de 
2022.

Hingo Hammes
Presidente

Fred Procópio
1º Vice-Presidente

Junior Coruja
2º Vice-Presidente

Yuri Moura
1º Secretário

Junior Paixão
2º Secretário

CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
PUBLICAÇÃO OFICIAL - 16/03/2022

Diário nos bairros

O prefeito Rubens Bomtem-
po fez, nesta terça-feira (15), um 
balanço das ações da Prefeitura 
em resposta às chuvas de 15 de 
fevereiro. Foram 28 dias de tra-
balho intenso da Prefeitura.

Com isso, nesse período, a 
Prefeitura conseguiu casa para 
365 famílias morarem pelo pro-
grama Aluguel Social; retirou 
mais de 110 mil toneladas de 
lama e detritos das vias públicas; 
removeu das ruas e dos rios 490 
carros arrastados pelas chuvas; 
desobstruiu cerca de 30 ruas; e 
vistoriou, por meio da Defesa Ci-
vil, mais de 1,7 mil imóveis.

Desde o dia 15 de fevereiro, 
todas as secretarias, servidores 
e recursos do município estão 
voltados para o atendimento às 
famílias atingidas e para a recu-
peração da cidade.

 “Para diminuir o sofrimento 
de todos aqueles que foram atin-
gidos, a Prefeitura vem, desde o 
dia 15, trabalhando diariamente, 
incluindo sábados, domingos e 
feriados, assistindo as famílias, 
buscando casas para os desabri-
gados e desalojados, limpando 
e desobstruindo ruas, levando 
mantimentos para os que mais 
precisam. Estamos, neste 15 

março, de luto, mas trabalhan-
do duro e reconstruindo Petró-
polis”, disse o prefeito Rubens 
Bomtempo.
Veja algumas das 
principais ações da 
Prefeitura no último mês

Aluguel social
Depois de ter acolhido em 

escolas públicas as pessoas de-
sabrigadas, a Prefeitura está 
pagando o Aluguel Social, em 
parceria com o Estado. Até esta 
terça-feira (15), 365 famílias já 

haviam sido beneficiadas pelo 
programa, já assinaram con-
trato, já deixaram os pontos de 
abrigamento e já estão em novas 
casas, em locais seguros.

Para a construção de mora-
dias populares, a Prefeitura co-
locou um terreno à disposição 

do governo estadual, com área 
para cerca de 300 unidades. Ou-
tra iniciativa da Prefeitura foi 
a compra de um prédio com 32 
apartamentos, no Centro da ci-
dade, nesta semana, para as fa-
mílias que perderam suas casas.

Limpeza urbana

Na limpeza e recuperação da 
cidade, que prosseguem, a Pre-
feitura já retirou mais de 110 mil 
toneladas de lama e detritos das 
vias públicas. Também já foram 
removidos 490 carros das vias e 
dos rios. São veículos que foram 
arrastados pelas chuvas de 15 de 
fevereiro e que estavam espa-
lhados pela cidade obstruindo 
as vias, em cima das calçadas ou 
dentro dos rios.

Defesa Civil

A Secretaria de Defesa Civil 
já concluiu, desde o dia 15, mais 
de 1,7 mil vistorias. No momen-
to, outras cerca de três mil visto-
rias estão em andamento com as 
equipes técnicas. Ao todo 5,8 mil 
ocorrências já foram registradas 
pela Defesa Civil em mais de 40 
localidades de Petrópolis.

Grupo criado há seis 
anos integra a Rede de 
Resiliência da Região 
Serrana e já fez até um 
mapa interativo de 
trilhas

Grupo de pesquisadores do 
CefetRJ - campus Petrópolis, que 
coordena o Projeto Expedições, 
participa da rede de Resiliência 
da Região Serrana, estudando as 
condições ambientais para au-
xiliar as comunidades locais na 
prevenção de desastres ambien-
tais. A equipe, que criou até um 

mapa interativo de trilhas, se re-
úne nesta quarta-feira (16) com a 
rede para troca de informações e 
planejamentos. 

Criado há seis anos, o Proje-
to Expedições faz levantamento 
de todas as Unidades de Conser-
vação (UCs) inseridas no muni-
cípio, com o objetivo de demar-
car limites, estruturar dados das 
áreas preservadas e debater o 
uso e a ocupação da terra em um 
ambiente montanhoso. O proje-
to conta com financiamento da 
Fundação Carlos Chagas Filho de 
Amparo à Pesquisa do Estado do 
Rio de Janeiro (Faperj).

O projeto destaca a presença 
dos remanescentes florestais do 
bioma Mata Atlântica, na região, 
e sugere atividades de educação 
para preservação e redução de 
riscos ou desastres.

O Projeto Expedições ideali-
zou também um mapa das Unida-
des Geoambientais no município. 
O Rio de Janeiro possui 11 domí-
nios e 32 unidades geológico-am-
bientais. Desses, seis domínios de 
geodiversidade e nove unidades 
geoambientais foram identifica-
das em Petrópolis. Para o auxílio 
e o incentivo das atividades edu-
cacionais em trilhas da região, a 

equipe do CefetRJ criou um mapa 
interativo de trilhas e unidades de 
conservação, que pode ser con-
sultado em httpsbit.ly3hUEdYY.

- Temos observado um au-
mento na procura por atividades 
em áreas naturais, algumas vezes 
até de forma descontrolada, o que 
gera inúmeras questões com as 
quais temos condições de refletir 
e, eventualmente, colaborar para 
uma melhor organização - ressal-
ta Amaro Pessoa, um dos coorde-
nadores. 

Ele ressalta que Petrópolis 
possui unidades de conservação 
municipais, estaduais e federais, 

de diferentes categorias e tama-
nhos, e que foram agrupadas em 
nove unidades de proteção inte-
gral, como a Reserva Biológica 
(Rebio) do Tinguá; o Parnaso; a 
Rebio Araras; o Refúgio da Vida 
Silvestre Serra da Estrela; o Mo-
numento Natural Pedra do Ele-
fante; o Parque Natural Munici-
pal Padre Quinha. Além destas, 
há as de uso sustentável, como 
a APA de Petrópolis, APA Ma-
ravilha e APA Vale Fagundes. 
Existem também sete reservas 
particulares e juntas, públicas e 
privadas, representam cerca de 
62% da área total do município.

Moradores relatam a falta 
de remoção de entulhos
Gabriel Miranda – estagiário

Moradores da Ser-
vidão Raul Ferreira da 
Silva, localizado no bair-
ro Caxambu, relataram 
a falta de remoção dos 
entulhos que estão espa-
lhados e fios que estão ca-
ídos. Esse problema é em 
decorrência da tragédia 
do dia 15/02.

Segundo informa-
ções de moradores, já 
realizaram pedidos para 
a retirada, porém não fo-
ram atendidos. “Solicita-
mos a limpeza à Comdep, 
mas foi informado que 
não tem previsão da re-
moção do entulho. Ainda 
tem muita terra, restos de 
escombros, fiação caída e 
ninguém tomou nenhu-
ma atitude a não serem os 
próprios moradores, que 
tiraram uma parte para 
que pudéssemos passar”, 
afirmou à moradora.

De acordo com a mes-
ma residente, existem 
rachaduras na servidão. 
“Se essa servidão cair, 
mais de 20 famílias fica-
rão isoladas sem acesso 
à rua principal. Por aqui 
passam crianças, idosos 
e prestadores de serviços 
diariamente”, completou 
a moradora.

Procurada, a Prefei-
tura não respondeu até o 
fechamento desta edição. 
Já a Enel Distribuição 
Rio informou que está 
programada para esta 
quarta-feira (16) a reti-
rada dos condutores re-
manescentes do temporal 
que ocorreu no mês pas-
sado em Petrópolis, na 
servidão Raul Ferreira da 
Silva da Rua Bartolomeu 
Sodré (bairro Caxambu).

O Diário retorna ao 
tema na edição do dia 15 
de abril para saber o que 
foi resolvido.


